Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Hortolândia

COMISSÃO LOCAL PARA CONSTRUÇÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL -
PDI

  ATA N.º 2/2025 - PDI-HTO/DRG/HTO/IFSP

ATA DE REUNIÃO

Assunto: REVISÃO DO PDI 2024-2029 - ATA DA REUNIÃO DE CINCO
DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezessete horas e quinze minutos, reuniram-se, em vídeo chamada, os
membros da Comissão do PDI e os seguintes servidores do Campus do
Hortolândia: Ana Luiza Ferreira de Padua Bandeira; Carlos Eduardo
Pagani; Cleber Fernandes Nogueira; Danny Anderson Menezes Cunha;
Davina Marques; Elcio Jose da Costa; Etevaldo dos Santos Costa;
Fabiano dos Santos Correa; Fabio Camargo Rosa; Fabio Menegatti de
Melo; Fernanda Sirio Lima Assis; Gustavo Bartz Guedes; Henrique
Okajima Nakamoto; Icaro Zanetti de Carvalho; Julia Frascarelli Lucca; Lais
Piai; Luiz Antonio Reis; Marcelo Lisboa Mota; Patricia Santos
Araujo; Ramos Joao Sacaia Fernando; e, Renato Rafael da Silva. Nesta
reunião, a comissão apresentou o cronograma de revisão do PDI do
campus, mostrou como as informações do processo estão organizadas no
site institucional, bem como quais documentos estão disponíveis para
consulta e como esta estruturado o relatório de revisão, também
disponibilizado através de link para visualização e acompanhamento de
sua construção. Em seguida, foram respondidas as dúvidas sobre os
dados apresentados.

Por fim, foram ouvidas as sugestões dos participantes em relação ao
processo de revisão, tais como: incluir observações sobre evasão no
relatório; rever dados de cursos para considerar novas ofertas; e, realizar
reunião para revisar dados. A reunião foi encerrada às dezoito horas e
quinze minutos e eu, José Valdemir do Nascimento, lavrei a presente ata.

Hortolândia, 11 de julho de 2025

Nome completo Cargo

Kenia Cristina Pereira Silva
Professor EBTT - representante do

ensino titular/presidente

Augusto Emmel Selke
Professor EBTT -  representante

docente titular

José Valdemir do Nascimento
Administrador - representante

técnico-administrativo titular

ATA N.º 2/2025 - PDI-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

Israel Souza Moraes Administrador - representante da

administração titular

Rayssa Ferreira Pires
Estudante - representante discente

titular

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Augusto Emmel Selke , COORDENADOR(A) - FUC1 - ECA-HTO , em 03/09/2025 09:43:28.

Jose Valdemir do Nascimento , ADMINISTRADOR, em 11/07/2025 17:18:02.

Rayssa Ferreira Pires, HT3000605 - Discente, em 11/07/2025 17:27:24.

Kenia Cristina Pereira Silva, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-HTO, em 11/07/2025 18:14:47.

Israel Souza Moraes, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-HTO, em 14/07/2025 08:18:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

980474
7afb03c68d

ATA N.º 2/2025 - PDI-HTO/DRG/HTO/IFSP

ATA N.º 2/2025 - PDI-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: